
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.133 /Serv. LL.PP. del 03-04-2019 

 
N.  384 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITA' PONTE UBICATO 
IN LOC. CERRETO LUNGO LA STRADA COMUNALE CAMPOLARZO-CANEPINA DANNEGGIATO A 
CAUSA SCOSSE SISMICHE DEI GIORNI 26 OTTOBRE 2016 E SEGUENTI - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva l’opportunità di adottare la presente determina a contrarre 

concernente l’indizione della procedura di gara per l'affidamento dei 

lavori “SISMA 26-30 OTTOBRE 2016. INTERVENTI PER LA MESSA 

IN SICUREZZA E IL RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ 2° Stralcio: Strada 

Ponti – Canepina -SCMC0901 (Cerreto)-, Progetto Esecutivo codice 

C3MC07_E_ 1701 “SC Ponti Canepina –Interventi di ripristino delle 

spalle e dei muri d’ala del Ponte Cerreto”, CUP: E17H16001660001, 

CIG: 7858829ED6; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti 

Locali”;  

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 133 del 03-04-2019 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento 

EE.LL.”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 

ed in particolare le OCDPC n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con 

le relative deroghe alle disposizioni vigenti, come specificato nel 

documento istruttorio 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di recepire il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Dare atto che la presente procedura, per le motivazioni esposte nel documento 

istruttorio, ha il carattere di estrema urgenza;  

3. Di indire, ai sensi dell’art. 63,c. 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura 

negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento dei Lavori 

“SISMA 26-30 OTTOBRE 2016. INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL 

RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ 2° Stralcio: Strada Ponti –Canepina -SCMC0901 

(Cerreto)-, Progetto Esecutivo codice C3MC07_E_ 1701 “SC Ponti Canepina 

–Interventi di ripristino delle spalle e dei muri d’ala del Ponte Cerreto”, CUP 

E17H16001660001, CIG: 7858829ED6; 

4. Di approvare l’allegato schema di lettera d’invito, con la relativa modulistica per la 

partecipazione alla gara;  

5. Invitare alla presente procedura di gara n. 15 (quindici) operatori economici, scelti 

mediante sorteggio tra quelli iscritti nell’elenco agli atti di questo Comune, di cui alla 

Determina del Responsabile del Servizio Territorio, Ambiente, LL.PP., Ricostruzione 

Pubblica n. 1054 del 13.12.2018   in possesso della categoria SOA OG3 classifica I o 

superiore, individuati dall’allegato verbale delle operazioni di sorteggio pubblico 

eseguite dal RUP/Responsabile del Servizio LL.PP, in data 25.03.2019, prot. n. 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 133 del 03-04-2019 

23/UT, costituito da n. 5 pagine oltre ad un allegato, con la precisazione che gli oo.ee. 

corrispondenti ai numeri sorteggiati verranno resi noti solo dopo la scadenza del 

termine di presentazione delle offerte;  

6. Di stabilire che: 

- Il fine da perseguire è la realizzazione delle opere previste dal Progetto Esecutivo 

codice C3MC07_E_ 1701 “SC Ponti Canepina –Interventi di ripristino delle spalle e dei 

muri d’ala del Ponte Cerreto”; 

- L’oggetto è l’appalto di sola esecuzione dei lavori, da eseguirsi a misura, le cui 

clausole essenziali sono individuate negli elaborati del progetto esecutivo approvato, 

nonché negli allegati atti e documenti di gara; 

- L’appalto - che sarà realizzato a misura – verrà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

n. 50/2016,   trattandosi di lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00, come da parere 

ANAC - Ufficio Precontenzioso e Pareri in data 23.06.2017 e comunque in base ai 

poteri derogatori concessi dalla normativa speciale sisma 2016. Per quanto concerne 

l’anomalia la Stazione Appaltante procederà ai sensi dell’art. 97, comma 2 e 8 del 

Codice; 

- L’appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida sempre che 

sia ritenuta congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95, 

c. 12 del Codice; 

- La forma del contratto è quella dell’atto pubblico amministrativo;  

- Vista l’urgenza si procederà alla consegna dei lavori nelle more della verifica dei 

requisiti dell’aggiudicatario, come consentito dalla normativa speciale che prevede 

deroghe alla normativa vigente; 

7.  Dare atto che, come indicato nella nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 30027 

del 03/05/2017, le somme per gli interventi in oggetto, pari a complessivi € 360.000,00 

graveranno sulle risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale ai sensi delle 

Delibere del Consiglio dei Ministri, capitolo 2834/3 del bilancio comunale 2018; 

8.   Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

9.  Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10.Di trasmettere la presente determinazione:  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 133 del 03-04-2019 

- All’Albo pretorio 

- Al Servizio Finanziario 

- Ai revisori dei conti 

- Al Servizio Appalti 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 133 del 03-04-2019 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, direttore U.T.C., quale R.U.P. dei Lavori “SISMA 26-30 

OTTOBRE 2016. INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL RIPRISTINO DELLA 

VIABILITÀ 2° Stralcio: Strada Ponti –Canepina -SCMC0901 (Cerreto)-, Progetto Esecutivo 

codice C3MC07_E_ 1701 “SC Ponti Canepina –Interventi di ripristino delle spalle e dei muri 

d’ala del Ponte Cerreto”, CUP E17H16001660001, CIG: 7858829ED6; 

 

PREMESSO:  

• Che il territorio del Comune di Camerino è stato danneggiato dagli eventi sismici del 

26 ottobre 2016 e seguenti; 

• Sono stati danneggiati diversi immobili pubblici e privati e anche alcune infrastrutture 

stradali tra cui anche il Ponte di Cerreto sulla strada Comunale “Ponti-Canepina”; 

- l’intervento è inserito nel piano stralcio del programma di ripristino e messa in 

sicurezza della rete stradale con il seguente identificativo: INTERVENTO SC Ponti 

Canepina Codice SCMC0901 (Cerreto). 

CONSIDERATO che la Regione Marche, Servizio Protezione Civile, con nota n. 335558 del 

13/04/2017 comunicava, relativamente agli interventi SC MC 0901 e SC MC 0902 il proprio 

parere favorevole alla realizzazione degli interventi per il ripristino della viabilità da parte 

degli enti gestori, subordinato all’assegnazione delle risorse finanziarie necessarie alla 

realizzazione delle opere stesse chiedendone assegnazione al dipartimento stesso; 

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 30027 del 03/05/2017 con cui si 

rappresenta al servizio di protezione civile della regione Marche che le somme per gli 

interventi in oggetto graveranno sulle risorse finanziarie individuate per la gestione 

emergenziale ai sensi delle Delibere del Consiglio dei Ministri; 

VISTE le note prot. CDG-0206317 del 19.04.2017 e n. 448022-P del 27/08/2018 con cui il 

Soggetto Attuatore (ANAS) ha confermato l’attribuzione in capo al Comune di Camerino del 

compito di provvedere all’attuazione dell’intervento; 

  

VISTA la Dichiarazione di coerenza dell’Anas n. 448022-p del 27/08/2018 assunta al 

protocollo generale del Comune al n. 19184 del 28/08/2018, relativa all’intervento in 

oggetto: 

- Progetto Esecutivo codice C3MC07_E_ 1701 “SC Ponti Canepina –Interventi di 

ripristino delle spalle e dei muri d’ala del Ponte Cerreto”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 133 del 03-04-2019 

- CUP E17H16001660001; 

- Importo complessivo € 360.000,00. 

DATO ATTO che: 

- Con atto di G.C. n. 158 del 13/09/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto del costo complessivo di € 360.000,00, così suddivisi: 

• Lavori € 249.241,22, di cui € 3.500,00 oneri per la sicurezza; 

• Lavori a base d’asta € 245.741,22; 

• Somme a disposizione € 110.758,78; 

- Che il costo della manodopera, compreso nell’importo totale dei lavori, è stato 

quantificato in € 55.048,11; 

- Che il progetto esecutivo è stato validato dal RUP in data 28/07/2018; 

- CHE il CUP è: E17H16001660001; 

- Che i lavori di cui al sopra indicato quadro economico ricadono nelle seguenti 

Categorie: 

CATEGORIA PREVALENTE: Categoria OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, 

ferrovie, metropolitane ecc., Classifica I, per € 208.391,61;  

Categoria scorporabile: OS21 – Opere strutturali speciali – per un importo di € 

40.849,61; 

 
VISTI il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito nella Legge n. 229/2016 e 

ss.mm.ii., nonché l’ulteriore normativa speciale ed ordinanze di protezione civile, emanate 

in seguito agli eccezionali eventi sismici che hanno duramente colpito il centro Italia sin dal 

24 agosto 2016, le quali introducono una serie di possibili deroghe al D. L.vo n. 50/2016 e 

s.m.i. al fine di consentire celerità e snellezza alle procedure, pur nel rispetto del principio di 

trasparenza e degli ulteriori principi cardine dell’ordinamento giuridico pubblico;  

 

RICHIAMATA in particolare l’O.C.D.P.C. n. 408 del 15.11.2016 che all’art. 4 “Disposizioni 

per la messa in sicurezza e il ripristino della viabilità”, comma 6, dispone tra l’altro che, per 

l’espletamento delle attività disciplinate da detto articolo il soggetto attuatore e i gestori locali 

operano con i poteri di cui all’art. 3, c. 5 dell’OCDPC n. 394 del 19 settembre 2016; 

 

ATTESO che in forza del rinvio operato dal citato comma 6 questo Comune può avvalersi 

delle deroghe di cui art. 3, comma 5 dell’OCDPC n. 394/2016, il quale rinvia a sua volta ad 

ulteriori disposizioni derogatorie contenute negli articoli delle ordinanze ivi citate; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 133 del 03-04-2019 

VISTA altresì la Circolare della P.C.M. – Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15.05.2017 contenente 

un quadro riassuntivo delle possibili deroghe disposte dalle varie Ordinanze e delle quali gli 

enti gestori possono avvalersi ai sensi delle suddette disposizioni, seppur nel rispetto 

dell’ordinamento giuridico, della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 

22.10.2014 e dei vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario;    

 

ATTESO che, ai fini della realizzazione dei predetti lavori, si ritiene di applicare la procedura 

di gara di cui all’art. 63, comma 2, lettera c), del D.L.vo n. 50/2016, con i poteri di cui all’art. 

5 dell’OCDPC n. 394/2016; 

 

CHE l’estrema urgenza e il ricorso ai poteri di deroga trovano la giustificazione come di 

seguito specificato: 

- il territorio di Camerino è stato gravemente danneggiato dagli eventi sismici del 24 

agosto e 26-30 ottobre 2016; 

-  il Centro Storico è stato dichiarato “zona rossa” ed integralmente interdetto al 

transito pedonale e veicolare, con totale sgombero di tutte le attività economiche e 

produttive e dei servizi pubblici e privati ivi esistenti, comprese le strutture 

universitarie; inoltre a tutt’oggi circa il 92% degli edifici compresi nella “zona rossa” è 

ancora del tutto inagibile. 

- Complessivamente sono state emanate circa n. 2.500 ordinanze di inagibilità e 

sgombero relativamente a fabbricati insediati su tutto il territorio comunale; ingenti 

danni hanno subito anche le infrastrutture, tra cui quelle viarie; 

- Quanto sopra per rappresentare, a titolo meramente esemplificativo, la consistenza 

del danno grave e diffuso che ha subito la città di Camerino sotto il profilo 

socio-economico-urbanistico a seguito del sisma; 

- quanto esposto descrive senza dubbio una situazione da ricondurre ancora ad una 

persistente fase di emergenza che peraltro trova conferma e qualificazione 

normativa nella Legge n. 145 del 30.12.2018, art. 1, c. 988, che ha prorogato lo stato 

di emergenza a tutto il 31.12.2019.  

- Pur avendo superato la prima fase emergenziale è ineludibile l’esigenza di procedere 

con celerità all’affidamento e all’esecuzione di detti lavori, senza ulteriore indugio e 

con la snellezza indispensabile a scongiurare l’ulteriore protrarsi della situazione 

emergenziale, che senza dubbio è garantita attraverso il ricorso ai poteri derogatori 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 133 del 03-04-2019 

previsti dalla normativa speciale del sisma ed in particolare dalle OCDPC n. 

388/2016, n. 394/2016 e n. 408/2016, 489/2017 ecc.   

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, con la determinazione RG 631 del 18/10/2017 e 

successivamente aggiornata con propria determinazione n. 1054 del 13.12.2018 ha 

adottato un elenco di O.E. in possesso della SOA con categoria OG3, elenco da utilizzare al 

fine di individuare gli operatori economici in relazione alle procedure di affidamento tramite 

procedure negoziate di cui all’art. 63 del Codice,  che il Comune dovrà esperire per gli 

interventi relativi al ripristino/ricostruzione delle infrastrutture danneggiate dagli eventi 

sismici del 2016 e/o connessi alla gestione emergenziale  rientranti nella categoria 

prevalente OG3; 

 

CHE fermo restando quanto sopra nel rispetto dei principi cardine di cui all’art. 30 del 

Codice, per consentire la maggiore partecipazione e concorrenza questo Ente procederà 

alla consultazione, anziché della piu’ ridotta platea dei 5 operatori economici prevista 

dall’art. 63 del Codice, di 15 operatori economici e quindi sostanzialmente in linea con le 

previsioni ordinarie di cui all’art. 36, c. 2 lett. c) per le procedure negoziate fino a 1 milione di 

euro.  

 

VISTO l’avviso per il sorteggio pubblico prot. n. 5303 del 15.03.2019 a firma del 

RUP/Responsabile del Servizio LL.PP., pubblicato all’albo pretorio e nel sito del Comune di 

Camerino dall’15.03.2019 al 25.03.2019, con cui viene fissato per il giorno 25.03.2019, ore 

10,00 il sorteggio – dall’elenco oo.ee. OG3 adottato con le citate determinazioni - dei n. 15 

oo.ee. da invitare alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

VISTO l’allegato verbale sorteggio pubblico del 25.03.2019, prot. n. 23/UT, in cui sono 

individuati gli oo.ee. da invitare alla procedura negoziata, mediante riferimenti e modalità tali 

da non rendere nota, in questa fase, l’identità degli stessi e da cui emergono le attività 

espletate – dal RUP/Responsabile del Servizio LL.PP - a tale fine: 

 - dall’elenco degli operatori economici di cui alla citata determinazione R.G. n. 

1054/2018 (pari a n. 226) sono stati estrapolati quelli tutt’ora iscritti all’Anagrafe antimafia 

degli esecutori di cui all’art. 30 D.L. n. 189/2016 (come precisato in detto verbale), con 

esclusione di quelli invitati alla procedura di gara immediatamente precedente alla presente 

avente ad oggetto lavorazioni appartenenti alla medesima categoria prevalente (OG3) che 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 133 del 03-04-2019 

risulta essere quella per l’affidamento dei lavori “Sisma 2016 – Allestimento di un campo 

container  da destinare agli studenti dell’UNICAM da 250 P.L. denominato “Camerino 2” 

Lotto n. 2 – Percorso pedonale protetto” - Codice unico di progetto (CUP): 

E11B17000910001 - Codice identificativo della gara (CIG): 77998331D0 (determina a 

contrarre del Responsabile del Servizio LL.PP., Ricostruzione Pubblica, Manutenzione, 

Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ambiente R.G. n. 157 del 14.02.2019): tali oo.ee. sono 

individuati nell’elenco “A operatori economici OG3” allegato a detto verbale e sono pari a n. 

147; 

- Al fine di garantire la non conoscibilità degli operatori economici inseriti nel citato elenco, li 

stessi sono stati ordinati secondo le modalità stabilite nel verbale riservato prot. n. 22/UT del 

25.03.2019. A ciascuno degli oo.ee. così ordinati è stato assegnato un numero progressivo, 

da 1 a 147, che ha costituito il numero di riferimento per il sorteggio, a cui corrisponde il n. 

identificativo dell’o.e. contenuto nell’”Elenco A operatori economici OG3”.  L’elenco di 

operatori economici, così formato, ordinato e numerato è stato denominato  “Elenco B – 

riservato operatori economici OG3”; 

 

ATTESO che gli oo.ee. corrispondenti ai numeri sorteggiati, come da citato “Elenco B 

riservato operatori economici OG3”, verranno resi noti solo dopo la scadenza del termine di 

presentazione delle offerte;  

 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.L.vo 267/2000, il quale prescrive che la stipulazione dei 

contratti è preceduta da apposita determinazione a contrarre indicando il fine da perseguire, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti della pubblica amministrazione; 

 

PRECISATO, pertanto, che: 

- Il fine da perseguire è la realizzazione delle opere previste dal Progetto Esecutivo 

codice C3MC07_E_ 1701 “SC Ponti Canepina –Interventi di ripristino delle spalle e dei 

muri d’ala del Ponte Cerreto”; 

- L’oggetto è l’appalto di sola esecuzione dei lavori, da eseguirsi a misura, le cui 

clausole essenziali sono individuate negli elaborati del progetto esecutivo approvato 

con delibera di Giunta Comunale n. 158/2018, nonché negli allegati atti e documenti di 

gara; 

- La forma del contratto è quella dell’atto pubblico amministrativo; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 133 del 03-04-2019 

- La scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, let. c), del Codice; 

- Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato mediante ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara,  trattandosi di lavori di importo inferiore a € 

1.000.000,00 (come da parere ANAC - Ufficio Precontenzioso e Pareri in data 

23.06.2017 e comunque in base ai poteri derogatori concessi dalla normativa speciale 

sisma 2016), con l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, 

commi 2 e 8 del Codice; 

- L’appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida sempre che 

sia ritenuta congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95, 

c. 12 del Codice; 

- Vista l’urgenza si procederà alla consegna dei lavori nelle more della verifica dei 

requisiti dell’aggiudicatario, come consentito dalla normativa speciale che prevede 

deroghe alla normativa vigente; 

- Le lavorazioni di cui si compone l’appalto sono: 

- CATEGORIA PREVALENTE: Categoria OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, 

ferrovie, metropolitane ecc., Classifica I, per € 208.391,61;  

- Categoria OS21 – Opere strutturali speciali – per un importo di € 40.849,61; 

- L’importo complessivo dei lavori a misura è pari ad € 249.241,22; 

- Il tempo di esecuzione è di 150 (centocinquanta) giorni; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marco Orioli -  Responsabile del 

Servizio Territorio, Lavori Pubblici, Ambiente, Ricostruzione Pubblica del Comune di 

Camerino; 

- Il Progettista e Direttore dei Lavori è l’Ing. Cesare Liberati di Matelica; 

- Ai sensi dell’art. 103 del Codice, l’impresa aggiudicataria dovrà produrre le polizze, i 

cui importi sono indicati nella lettera invito; 

- Per ogni giorno in più che l’appaltatore dovesse impiegare nei lavori, dovrà 

corrispondere una penale pari all’1 per mille dell’importo contrattuale; 

- Il subappalto potrà essere concesso a norma dell’art. 105 del Codice, con le 

specificazioni indicate nell’allegato schema di lettera d’invito; 

- Il termine per la presentazione delle offerte, visto il carattere di estrema urgenza ed in 

forza dei poteri di cui all'articolo 5 dell’OCDPC n. 394/2016, sarà di giorni 7 (sette), a 

far data dalla trasmissione delle lettere di invito agli operatori economici sorteggiati; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 133 del 03-04-2019 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di emanare la presente determinazione. 

 

DATO ATTO che ai sensi del Comunicato dell’ANAC dell’11.10.2017, per la presente 

procedura non è dovuto il contributo di gara per la Stazione Appaltante e per gli Operatori 

Economici partecipanti; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del 

Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del suddetto decreto 

legislativo; 

 

ACQUISITA, altresì, l’attestazione del Responsabile del Settore Finanziario circa la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in 

Legge n. 102/2009; 

 

PRECISATO CHE, in applicazione del Protocollo di intesa tra ANAC, Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria del 26.10.2016 avente ad oggetto “Monitoraggio e vigilanza 

collaborativa sugli interventi di emergenza conseguenti al sisma che il 24 agosto 2016 ha 

colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”, la documentazione di gara 

è stata verificata preventivamente dall’ANAC, come risulta da ultimo dalla nota in data  

07.03.2019, prot. n. 19063; 

 

RITENUTO dover esprimere parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis 

del D.L.vo n. 267/2000; 

 

- P R O P O N E - 

1. di recepire il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Dare atto che la presente procedura, per le motivazioni sopra esposte, ha il carattere di 

estrema urgenza;  

3. Di indire, ai sensi dell’art. 63,c. 2 letta. c) del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura negoziata, 

senza previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento dei Lavori “SISMA 26-30 

OTTOBRE 2016. INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL RIPRISTINO DELLA 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 133 del 03-04-2019 

VIABILITÀ 2° Stralcio: Strada Ponti –Canepina -SCMC0901 (Cerreto)-, Progetto Esecutivo 

codice C3MC07_E_ 1701 “SC Ponti Canepina –Interventi di ripristino delle spalle e dei muri 

d’ala del Ponte Cerreto”, CUP E17H16001660001, CIG: 7858829ED6; 

4. Di approvare l’allegato schema di lettera d’invito, con la relativa modulistica per la 

partecipazione alla gara; 

5. Invitare alla presente procedura di gara n. 15 (quindici) operatori economici, scelti 

mediante sorteggio tra quelli iscritti nell’elenco agli atti di questo Comune, di cui alla 

Determina del Responsabile del Servizio Territorio, Ambiente, LL.PP., Ricostruzione 

Pubblica n. 1054 del 13.12.2018   in possesso della categoria SOA OG3 classifica I o 

superiore, individuati dall’allegato verbale delle operazioni di sorteggio pubblico effettuate 

dal dal RUP/Responsabile del Servizio LL.PP, in data 25.03.2019, prot. n. 23/UT, costituito 

da n. 5 pagine oltre ad un allegato, con la precisazione che gli oo.ee. corrispondenti ai 

numeri sorteggiati verranno resi noti solo dopo la scadenza del termine di presentazione 

delle offerte;  

6. Di stabilire che: 

- Il fine da perseguire è la realizzazione delle opere previste dal Progetto Esecutivo 

codice C3MC07_E_ 1701 “SC Ponti Canepina –Interventi di ripristino delle spalle e dei 

muri d’ala del Ponte Cerreto”; 

- L’oggetto è l’appalto di sola esecuzione dei lavori, da eseguirsi a misura, le cui 

clausole essenziali sono individuate negli elaborati del progetto esecutivo approvato, 

nonché negli allegati atti e documenti di gara; 

- L’appalto - che sarà realizzato a misura – verrà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

n. 50/2016,   trattandosi di lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00, come da parere 

ANAC - Ufficio Precontenzioso e Pareri in data 23.06.2017 e comunque in base ai 

poteri derogatori concessi dalla normativa speciale sisma 2016. Per quanto concerne 

l’anomalia la Stazione Appaltante procederà ai sensi dell’art. 97, comma 2 e 8 del 

Codice; 

- L’appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida sempre che 

sia ritenuta congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95, 

c. 12 del Codice; 

- La forma del contratto è quella dell’atto pubblico amministrativo; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 133 del 03-04-2019 

- Vista l’urgenza si procederà alla consegna dei lavori nelle more della verifica dei 

requisiti dell’aggiudicatario, come consentito dalla normativa speciale che prevede 

deroghe alla normativa vigente; 

7. Dare atto che, come indicato nella nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 30027 

del 03/05/2017, le somme per gli interventi in oggetto, pari a complessivi € 360.000,00 

graveranno sulle risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale ai sensi delle 

Delibere del Consiglio dei Ministri, capitolo 2834/3 del bilancio comunale 2018; 

8. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10.Di trasmettere la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio 

- Al Servizio Finanziario 

- Ai revisori dei conti 

- Al Servizio Appalti 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL:, AMBIENTE, 

PROTEZIONE CIVILE, APPALTI E CONTRATTI, RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

                             (Ing. Marco Orioli) 

 
 
 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

03-04-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 133 del 03-04-2019 

03-04-2019  
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


